今日关注
2021年6月23日 星期三 责编/周德庆 美编/杰清 校对/王魁

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

下列机构经中国银行保险监督管理委员会泉州监管分局批准，换发《中华人民共和国金融许
可证》，其业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其
他规定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准，现予以公告。发证机关：中国银行保险监督
管理委员会泉州监管分局。

中国民生银行股份有限公司泉州石狮支行
机构编码：B0009S335050007 许可证流水号：00614497
邮政编码：362714 住所：福建省泉州市石狮市宝盖镇宝岛中路72-82号
电话号码：0595-28008172
批准成立日期：2009年07月13日 发证日期：2021年06月07日

关于民生银行泉州分行《金融许可证》的公告

针对记者发现的上
述三种常见现象，《条例》
也 作 了 相 应 的 处 罚 规
定。《条例》第三十一条规
定，机动车驾驶人应当在
规定的地点、时间停放车
辆。在道路上临时停车

的，不得妨碍其他车辆、
行人通行。《条例》第三十
二条规定，下列路段禁止
停车：（一）城市交通核心
区主干道的机动车道；
（二）盲道、消防车通道、
医疗救护通道、自行车道

和大型公共建筑附近的
疏散通道；（三）公共汽车
站、急救站、加油站、消防
栓或者消防队（站）周边
30米范围内的路段；（四）
交叉路口、铁道路口、急
弯路、宽度不足 4 米的窄

路、桥梁、陡坡、隧道出入
口周边 50 米范围内的路
段。

“ 违 反 上 述 两 条 规
定，一般是扣 3 分，罚款
150元。”泉州一交警告诉
记者。

7月1日起，《泉州市机动车停车管理条例》将正式施行，海都记者走访街头发现，
无视“禁停”标线、私占车位等现象较突出

新条例施行后 这些行为将被重罚
N海都记者 董加固 文/图

7月1日起，备受市民关注的《泉州市机动车停车管
理条例》（以下简称《条例》）将正式施行。不少专家认
为，随着《条例》的施行，泉州“停车难”“停车乱”等问题
有望缓解。

为让广大司机朋友更加了解这部《条例》，做到知法、
懂法、守法，昨日，海都记者走访了泉州中心城区的一些
主次干道。走访中发现不少驾驶员存在无视“禁停”标
线、占用非机动车道、放水泥块或反光锥私占车位、违停
消防通道、占用夜间停车泊位等违规行为。对这些行
为，在即将施行的《条例》中，都有相应的处罚规定。

在昨日的走访中，记者
发现一些驾驶员随意停车、
违停占用非机动车道等行为
比较突出。

上午 9时 42分，在丰泽
区北清东路靠南侧，一排用
黄色线标识的非机动车道及
非机动车停靠点，被两三辆
轿车占用。上午10时47分，
在鲤城区崇福路红梅新村门
口，一辆白色轿车无视禁令
标志，直接将车停在禁停标
志牌下方。上午 11时 7分，
在田安北路中国农业银行门

口，地上画着停车泊位，且还
是空位，但一辆黑色轿车仍
然停在了非机动车道上。

这种无视“禁停”标线、
违停非机动车道的现象，在福
田路、东涂街、新门街等处都
有存在，其中新门街比较突
出。昨日中午12时33分，记
者从涂门街出发，往新门街临
漳门方向行驶，沿街非机动车
道上画有白色的“禁止停车”
明令标志线，但沿路却被不少
轿车占用，一些非机动车只好
开到机动车道上。

乱象直击
“禁停”标线形同虚设

众所周知，消防通道是
生命通道，不得占用。然而，
在昨日的走访中，记者发现
市区有多处的消防通道被机
动车违停占用。

昨日上午10时50分，东
街 376号的一处消防通道，
被一辆白色轿车给占用，附
近还停着一辆轿车，而此处
是附近小区的出入通道。
上午 11 时 5 分和 11 时 47
分，在田安北路，一辆灰色

面包车和一辆白色轿车违
停在两个地方的消防通道
上。上午 11 时 55 分，一辆
红色轿车违停在丰泽区多
元调解中心门口附近的消
防通道上。中午 12 时 14
分，在涂门街口附近的内沟
河边上，地面上有明显的消
防通道禁停标志，但还是被
车辆占用了。

此外，有的车辆直接违
停在公交站牌附近。

“夜间临时停车泊位，白
天却变成了私家车位。”在湖
心街，有一排夜间临时停车
泊位，包括黄标线和蓝标
线。昨日上午 11时多，记者
发现上面停满了机动车。市
民黄先生说，这些车辆大多
是沿街店家停放的。夜间停
车泊位被占用的现象，在福
田路、明湖路、星湖路等处，
记者也有发现。

记者从泉州交警部门

了解到，为缓解中心市区老
城区、老旧小区等居民停车
难的问题，泉州中心市区夜
间免费限时停车泊位的限
时停放时间，由原来的“21:
00 或 21:30—7：30”统一延
长 至“19：30—7：30”。 目
前，交警部门已对湖心街、
温陵路、星湖路等道路的夜
间免费限时停车泊位重新
画了标线，并标注准许停车
时间。

违停占用消防通道、公交站

占用夜间停车泊位

相应处罚

昨日下午 3 时 56 分，
在市区城西路靠北一侧的
沿街路面，记者看到夜间
的临时停车泊位上，被用
反光锥、水泥石块“霸占”
着。“这是店家要把该车位
占为己用而想出的办法。”
附近一知情者告诉记者。
此外，在塔美路内沟河边

上的一排停车位上，有一
两处也被反光锥、废弃木
板等物“霸占”。

《条例》第二十条规
定，其他单位和个人不得
擅自设置、撤除道路停车
泊位，不得将停车泊位据
为专用。违反本条例规
定，由公安机关交通管理

部门责令限期改正；擅自
设置、撤除的，处1500元罚
款；据为专用的，处 500元
以上1000元以下罚款。

此外，《条例》第三十
四条规定，任何单位和个人
不得有下列行为：擅自设置
固定或者可移动障碍物，阻
碍机动车停放、通行；在未

取得所有权或者专属使用
权的停车泊位上设置地桩、
地锁。违反本条例规定的，
道路范围内由公安机关交
通管理部门责令期限改正，
处 1500元罚款；道路范围
外由城市管理主管部门责
令限期改正，处500元以上
1000元以下罚款。

《条例》第二十三条
规定，机动车停车场经营
（管理）者应当按照要求无
偿开放数据接口，通过政
务数据汇聚与共享应用
平台，向停车综合管理
信息服务系统提供停车
场及停车服务相关信
息。违反本条例规定，
由城市管理主管部门责
令限期改正；逾期未改
正的，处 5000 元以上
10000元以下罚款。

《条例》第二十五条

规定，经营性停车场应当
遵守相关规定。不得超出
规定区域收取停车费，违
反规定，由城市管理主管

部门、公安机关交通管理
部门依据各自职责，责令
停止违法行为，处 5000元
以上 20000 元以下罚款；

不得无正当理由拒绝车辆
停放，违反规定，逾期未改
正的，处 500 元以上 2000
元以下罚款。

违停罚150元扣3分

“霸占”车位，最高罚1500元

停车场超区域乱收费，最高罚2万元

在崇福路红梅新村小区门口，一辆白色轿车直接违停在禁停标志下

涂门街路口内沟河旁，有车辆占用消防通道 在城西路，有人用三角反光锥、小泥砖块“霸占”车位

在
湖
心
街
，新
画
的
一
排
夜

间
停
车
泊
位
白
天
被
占
用